C Vestitionis. 3. summa ens analogice substantiam & accidens predicari q̄ perspicuum reddens inquit. equiuocatio a forma sumit̄ que quidem equiuocatio in genere latitat, atque etiā analogia, que magis ad vniuocationē accedit que quidem forma generica in pluribus speciebus realiter reperit̄. nobiliori tamen modo in vna q̄ in alia: vbi cū in pluribus realiter inueniri fateat̄, iam formā genericā extra ainmā admittendam astruit, vt animalitas in leone & homine: Oppositū sentire videtur. 1. de anima super tex. 8. vbi inter vniuersale q̄ est genus, & vniuersale q̄ est species, differentia assignans inquit, species de se est forma vna, q̄ si non vna sit per accides, vtpote quia in diuersis recipitur materiabus: genus autē per se formā vnā non dicit vel naturā. Soluitur, quoniā generis forma vna nō est nisi per intellectū, quandoquidē cōceptui generico ex parte rei nulla respōdet ypostasis vel fundamentū, nā cōceptus genericus, vt Themist. ait est conceptus summam extenui singulariū similitudine collectus, ideo ibi dicit̄, q̄ animal aut nichil est aut posterius est: nichil, quo ad fundamentū, posterius quo ad conceptū ipsius singularibus posteriore, siquidem vnitati generice forme ex parte rei vnitatis fundamenti respōderet, cū materia in specie diuersitatem facere nequeat, animal eque de homine & equo dicitur, in quo vt in specie vera esset vniuocatio. Cum igitur tali vnitati fundamentū nullum respōdeat vel natura nil mirū si in genere equocationes latitat. idē S. Tho. tracta. de natu. generis. ca. 2. quia vero ipsa natura specificē forme vnitatē intendit, ideo ad ipsius vnitatis perpetuitatem indiuiduorum instituit multitudinem. S. Tho. prima par. q. 98. ar. 1.

D Vestitionis. 4. summa quecūq̄ analogia sic enūciari per analogiā ad vnū numero, q̄ inter deducēdum inquit oīa analogice dici ad ipm̄ ens primū. Oppositum habere videt̄ qd̄. precedēt. asseueras oēm analogiam esse forme vnitatē perfectiori mō in vno reperi quā in alio vel in vno simpliciter in alio vero secundū quid vel vere in vno, per similitudinē in alio: deus autē cū ceteris entibus nullā habet forme vnitatē. Soluitur, nā deus & alia entia analogat̄ sub ente, at entis unitas specifica non est, verū analogia, que cū generica vnitatē similitudinē habet, quandoquidē ex parte nō vna forma respōdet realiter, verū fundamētaliter ideo nō figmentū putat̄ quid, fundamentū prime intentionis nō est subiectū, vt supra patet per differentiam inter genus & speciem, sed. 2. intentio, vt species ipse: deus autē & cetera entia sub ente analogantur analogia, que est secundū similitudinē ad illos. 3. prefatos modos, tū quia ipsum esse perfectiori mō de deo dicit̄ quā de alijs. vt. S. Tho. 1. par. q. 4. ar. 2. nā de deo dicit̄ essentialiter de alijs participatiue qm̄ tale eē est oīum mensura, vt doctor. 1. sen. d. 8. q. 4. Secūdo oīa ad ipm̄ primū sunt analogia attributionis, veluti oīa sana ad sanitatē aīalis, vt. 7. meth. t. c. 3. analogant. 3. mō. analogia similitudinis: cōparatur nāq̄ oīa ad primum, vt artificialia ad suū artificem, vt cōm. 12. metha. c. 18. oīa nāque deum imitant̄ secundū maiorē vel minorē accessum, vt idē cōmen. 12. metha. c. 52. & S. Tho. 1. par. q. 48. ar. 2. Insuper inquit accidētia et substantiā ad deum analogice dicunt̄ entia. Oppositū vñ innuere. 1. sen. d. 38. q. 1. sciētia dicit̄ equiuoce de sciētia dei & nostra, vt testē adducit cōmen. 12. metha. c. 51. Soluitur qm̄ sciētia simpliciter sumpta analogice dicit̄ de sciētia dei & nostra: quo vero admodū essendi dicit̄ equiuoce vtiusq̄ nāq̄ rō diuersa esse perhibet̄: Dei quidem sciētia causat res: nostra autē causatur a rebus vel dicitur equiuoce communiter vt includit analogum, vt dicit. S. Tho. 1. par. q. 13. ar. 10.

Questionis

Solutio. 3

Contradictio.

Solutio.

E 96. 3.

Contradictio.

Solutio.

F

96. 4.

Contradictio.

G

Solutio.

Analogia triplex.

H Contradictio. 2.

Solutio.

A **Q**uestionis. 5. summa vnum q. dicunt principiu numeri cum ente non couerti, q. inter aperiendu inquit vnumquodq. esse hoc aliquid per substantia sua Oppositum sentire videt. 2. sent. di. 3. q. 4. & 10. & ferme in locis innumeris no. semel vel bis sed passim inculcat indiuiduū esse hoc aliquid per quantitatē. Soluitur, nam secundū doctore in hoc. 4. meth. q. 6. et. S. Tho. super Boet. de trini. q. 4. de indiuiduū rōne est q. sit vnu indiuiduū in se & diuisum a quocunq. alio vltima diuisione, quemadmodum. n. illa diuersa sunt a quibus indiuiduū est diuisum, ita diuersimode inmit indiuiduationis principiu, indiuiduū primo cōsiderat, vt diuisum a substātijs in materialibus, & sic in locis prefatis, & 3. de anima super tex. 9. indiuidue substantie principiu est materia non ad quocūq. relata, uerū ad substantias tantū in materiales, sic opina. S. Tho. 1. par. q. 3. ar. 1. ad 3. et. 1. par. q. 86. ar. 3. et in tractatu. de natura materie. Secundo consideratur vt est diuisum ab alio essentialiter. i. alterius speciei quo mō forma est principiu indiuiduationis, ratio doctoris in hoc pri. metha. q. 7. in prolo. sentē. q. 2. etiā di. 26. q. 2. eiuſdē primi vnumquodq. quo in esse constituit eodem ab alio distinguit, per formā autē specificā a diuersis specie distinguit. huc tendit cōmen. 1. de anima. com. 52. mēbra cerui differūt a mēbris leonis, quia eorū anime differūt, & quia cōmen. habet. 2. de aīa. cō. 60. forma rū diuersitas materiu arguit diuersitatē. ideo contēdit quādoq. q. materia & forma sunt indiuiduationis principium cum ēt secundū Aegid. & S. Tho. sint partes ipsius essentie, cōstitutiuē, vnde. S. Tho. 8. metha. super tex. 8. cum dixit philofophus speciē nullus facit nec generat rationē subdit, nam omne q. sit ex materia sit, hoc ergo particulare cū sit cōpositum ex materia & forma, sit & generat ex hīs principijs materialibus indiuiduātibus, ibi materiā et formam principia indiuiduātia nominat idē. 1. par. q. 29. ar. 1. idem Aegid. in hoc. 4. q. 6. uidelicet immediate sequenti. ex hoc soluitur ratio plusquā cōmentā. cum dicit. 2. de aīa. t. c. 2. per materiā nil est hoc aliquid, sed per formā intelligitur principialiter per formā ex consequenti per materiā quandoquidē alia forma aliam exigit materiā. Similiter cū probat materiā non esse indiuiduationis principium, quia cōtingeret eiuſdē speciei indiuidua solum per materiā posse differre, patet q. sola materia non ponit indiuiduationis principiu, nisi respectu substantiatū in materialium. Similiter ad secundū nō sequitur indiuiduū habere esse per materiā tantū, nam regula illa per idē res habet esse & distinctū esse uerificat de vera distinctione et propria que est specifica. Similiter ad. 3. non omne indiuiduū habere materiā, non. n. dictū est omne indiuiduū per materiā distingui sed indiuiduū materiale ab immateriali. tertio mō considerat, indiuiduū vt distinguit contra aliud eiuſdē speciei, quo modo indiuiduationis principiu est ipsa quātitas, sic intelligit doctor in. 2. sen. di. 3. q. 3. & 10. & sepiuscule cum iterat quantitatē indiuiduationis principium hoc sentit cōmen. 1. phi. c. 6. oīs multitudo est rerum vel differentia secundū formam vel secundū quātitatem, sic re frangunt sagipte Zimare, nā terminata quātitas sequit formā indiuidui nō tēpore sed natura. alioquin illa forma esset prorsus indiuisibilis. ad. 2. ex Auerro. 7. metha. c. 2. indiuiduū substātie est prius indiuiduis accidentiū hoc est manifestū per se loquit de accidentibus separabilibus, que formā vel materiā insequuntur, quātitas autē est materie cogua. Ad. 3. negatur q. non esset idē sortes senex & puer, quia nō est eadē quātitas, nō sicut in ipso est eadē materia & forma secundū ipsum ponētem illa, esse indiuiduationis principia, ita est eadē quātitas cū sua sentētia sit a ma

teria separabilis: uerū tamen, quia nō est tāta materia nec tante materie informatio, nō est tāta quātitas, est ergo idem sortes senex qui puer, sed non tātus. Ad. 4. miror vtrū talem, dū indiuidua duo ponat eiuſdē speciei de predicamēto substātie omni seclusa quantitate cū substātie sit coeterna. Ad. 5. dū dicit diuisio speciei in sua indiuidua esset per accidēs: si sumat per accidēs id est accidentāliter, ita q. possint nō differre: sequela nī chili est pendēda. q. si per accidēs, aliquod accidēs audiat, admittit tanq. uerū, nēpe immediate per quātitatem distinguit. Ad vlti. indiuiduū esset aggregatū per accidēs dicit q. si ly per accidēs audiat aduerbia-liter ita. i. q. possit esse & non cum accidente, sequela nulla: si cū aliquo accidente intelligat esse indiuiduum materialis substātie nedū non inconuenit quinimmo est necessarium: similiter soluitur illud Scot. 2. senten. di. 3. & 7. methaphisi. & illud Bachonis. in. 2. senten. di. 11. q. 1. ar. 2. cum doctore proficiſcitur. S. Tho. 1. par. q. 3. artic. 3. de potentia. di. 9. vlti. etiam tractatu. de indiuiduatione materie, etiam tractatu. de dimensionibus terminatis.

Questionis. 6. summa ens & vnum simpliciter sumpta conuertibiliter idempuſiceque inuicem predicari, cuius rationem pādens inquit, quicquid est unū. est ens, atque ediuerso, quicquid est ens est vnum. Oppositum innuere videtur, primo phi. super tex. 25. ibi habet etiam de capite, commenta. com. eodem q. cum dicitur quicquid est preter ens est non ens, ergo tantum ens est, capitur ens pro ente in communi: cū autem subditur, sed ens est vnum, sumitur particulariter pro substantia vel accidente, erit ergo ens communius quam sit vnum, quare non cum illo conuersim dicitur, ex hoc enim Parmenidis argumētum soluit: quicquid est preter ens est non ens, sed ens est vnum ergo quicquid est preter vnum est non ens ergo tantum vnum est, inquit communius sumi ly, ens in maiori quam in minori. Soluitur, quoniam ibi sumit ens transcendenter pro vniuersali ente, hic autē pro omni ente reali positio compoſito vel inexistente compoſito. quomodo auditur Boet. omne quod est, ideo est, quia vnum numero est, non tamē vnum principium numeri: quod sic capiat ens patet, dicit namq. omne tale ens eodem in esse constituitur & ab alio diuiditur, in constitutione intulit entitatem, in diuisione ab alio innuit vnitatem: ideo omne tale est ens et vnum vnde homo albus est ens non tamen est vnum, quia rei vnitās a forme sumitur vnitāte, vt. S. Tho. prima parte. questio. 76. arti. 3. tale igitur ens cum vno conuertibiliter dicitur. Item dicit, illam esse falsam tātum vnum est cum ad illam multa non esse sequatur. Oppositum dixit exerto calamo super tex. 25. primi phi. ibi namque istam admittit tantum vnum est, negat tamen sequelam illam, ergo multa non sunt. Soluitur quia hic sumit vnum quod cum ente conuertitur & tale, vt doctor dicit non se habet ad illam de quo dicitur sicut accidens ad subiectum, nec aliquam dicit naturam rei de qua predicatur superadditam, cum conuertatur cum illa: ibi autem sumit vnum vt est principium numeri: vnde dicit, notandum, quod vnum quod est principium numeri dicit aliquid per accidens cum de genere sit quantitas, ideo dicit intentionem rei materie additam. ideo non sequitur tantum vnum est, ergo non sunt multa. idem dicit Sanct. Thomas. 4. methaphi. super tex. 3. contra Auicen. et prima parte. q. 11. ar. 3. ad secundum etiam prima parte. q. 11. ar. 2.

Questionis. 7. summa vnitatem nil realitatis superaddere entitati: quod inter credita reddendū illud inquit, quecunq. sic se habent, quod vnum addit ali

Q. 5.
contradictio.
Solutio.
Indiuiduum tripliciter consideratur.
B
Solutio ad Druſianū
C
Ad. 2.
Ad. 3.
Solutio ad Zimarā.
Ad. 2.
D
Ad. 3.

E
Ad. 4.
Ad. 5.
Ad vlti.
F
q. 6.
contradictio.
Solutio.
contradictio. 2.
Solutio. 2.
H

A quid reale super aliud; potest unum corrumpi altero remanente, Oppositum habere videtur de gradibus formarū parte. 2. & in theorematibus de cor. xpi secūdo & 3. nec semel atque bis frequenter, quātitatem quid realitatis materie superaddere, neque ab illa separabile & quol. 3. q. 10. potētias super anime essentiā etiam 2. poste. t. c. 9. passiones super subiectum quid realitatis adijcere, nec tamen potētias ab anima vel passiones a subiectis fore separabiles, etiā quol. 1. q. 7. esse superaddit quid reale essentie, & tamen inseparabilitā incunctanter asseuerat abinuicem. Soluitur secūdum ipsum 2. phis. super tex. 18. separabile bifariam auditur vel secundum esse vel secūdum intellectum quod addit reale quid alteri tā et si inseparabile sit secundum esse actuale, attamen separatur secundū esse quidditatum in tantum vt quidditas eius sine alio cognosci possit, cuius factionis sunt mathematica erga naturalia, uerum quia Auicē. pro inconuenienti non habet vnum per intellectum ab ente separari, ideo dicitur quod aliquid, reale aliquid alteri superaddere dupliciter intelligi potest, vel quod supra naturā & rei essentiā. quo modo non intelligit doctor. alio modo quod addat super eius esse completum & extrinsecus adueniat, sic doctor intelligit, quantitas autē non sic materie aduenit quinimmo usque adeo est illi coeua ut naturale agens sine quantitate eam non ualet attingere, nec corpus Christi sine quantitate in sacramento esse non ex ui sacramenti, uerum ex naturali concomitantia, similiter passio non sic subiecto, nec potētia anime essentie sic adueniunt, quin potius ab essentie uel subiecti principijs ulla absque trāsmutatione fluunt, ut Aegidi. locis prefatis, & S. Tho. de materia tract. de natura materia & quantitatibus in terminatis, de passione prima 2. q. 2. etiam prima par. q. 77. ar. 6. de potētis prima par. q. 79. ar. 1. etiam q. 77. ar. 4. & 7.

B **Q**uestionis. 8. summa unitatem quid rationis superaddere entitati, cuius ueritatis fidem facere satagens inquit unum multitudinis priuationem dicere. Oppositum habere videtur primo phis. super tex. 14. exclusiuā dictionem quicquid alietatem habet ab eo cui additur excludere intrēdit, ideo dicendo unum est non sequitur ergo multa nō sunt, in ratione nāque unius includuntur multa, vnum ergo iam non multitudinis priuationem dicit, Soluitur secundum ipsum quoniam ibi sumitur unū quod numeri est principium quod accidens aliquid reale importat, ideo intentionem rei nature additam dicit, & accidens cum subiecto multitudinem facit, ideo sic unum priuationem non dicit multitudinis quandoquidem multitudo unitatem includit. hic autem de uno quod cum ente conuertitur sensus habetur. cum uniuersam excludat diuisionem, multitudinis priuationem dicit que necessario ex diuisione conuergit, tam et si nō multitudo que libet ex diuisione causetur indiuisis nanque multitudo locum habet sed est transcendēs, vt S. Thom. prima par. q. 30. ar. 3. ad primum & secundum pro distinctione hac. nempe de uno cum ente conuertibili & quod numeri est principium, consule S. Tho. 7. meth. 1. 3. & prima par. q. 11. ar. 3. ad secundum.

Questionis. 9. summa unum quod est numeri principium uni quod cum ente conuertitur, quid reale posituum superaddere, quod inter planum faciendū inquit, vnum quod est numeri principium, quandam affruit esse formam in se consideratam prout rem per se in se. Oppositum inuere videtur primo phi. super tex. 14. dicit vnum quod est numeri principium. accidens est de genere quantitatis, quod duo includit nēpe accidens & subiectum, proinde dicendo tantū vnū

D est, non excludit multa, nunc autem quod sit de genere quantitatis & accidens pariter & subiectum includat vt sit quedam forma non patitur. Soluitur secundum ipsum in theore. 27. quoniam & si vnus predicamenti res in predicamento alio concedi non valeat tamen nō inconuenit rem vnus predicamenti, rei alterius predicamenti modum induere, vt quod dicit quid, potest quid dicere per modum qualis, & quod significat quale, quale dicere potest per modū ad aliquid; scientia namq; cum sit in predicamento qualitate quēdam tamen modū habet relatiuū. pariformiter licet quātitas non sit forma informans vt qualitas, habet tamen forme quēdam modum immo quatenus dat esse quantū quēdā forma est, nec aliud quam ipsa quantitas vna impotentia: principium tamen numerabilis quantitatis est licet subiectum includat tantum formam significat nempe ipsam quantitatem non vt partes habentem verum vt alterius quantitatis potest esse principium, videlicet discrete, cum igitur discrete quantitatis possit esse principium, ideo discreta quantitas est prior continua, idem. S. Tho. super Boet. de trini. q. 4. ar. 4. discreta quantitas prior est formaliter ipsa quantitate continua, materialiter tamen est posterior, quia causatur ex continui diuisione, vnum autem principium numeri quod cū ente nō conuertatur, docet. S. Tho. 4. meth. t. c. 4. cum enim sit in determinato genere cum eo quod omne genus transcendit conuerti non potest etiam. 1. par. q. 11. ar. 3. ad. 2. vnum principium numeri considerat mathematicus unum quod conuertitur cum ente considerat methaphi. vnum autē quod cum ente conuertitur priuatione dicere vel indiuisiōem vt hic doctor fatetur etiam intēdit. S. Tho. 1. par. q. 11. ar. 1. quomodo etiā diuersam oppositionis rationem habent ad multa, idem docet. S. Tho. 1. par. q. 11. ar. 2.

Questionis. 10. summa, vnum quod est numeri principium in substantijs separatis locū non inuenire. Oppositum cuius ueritatis hīc vī in fine quōnis huiusce dicit numerū nō aliud esse q̄ replicatā vnitatē, hāc quippe in angelis est reperire. Soluit, qm̄ duplex vnitas, ac per hoc duplex est numerus et pluralitas, cū ois pluralitas diuisionem sequat, diuisionū autem altera materialis que sit diuisione continui, vnde numerus insurgit qui species est quātitatis de qua intelligitur phi. 3. phi. t. c. 68. numerus ex cōtinui diuisione causat, & comment. 3. phi. c. 56. numerus crescit in infinitū & est vnum de fundamentis, que sumit Arithmeti, etiam. 3. phi. c. 68. numerus auget in infinitū propter materiam, quo circa numerus iste non nisi in materialibus quantitatibus habentibus statū habet de quo doctor verbū suū vult audiri. altera diuisiō formalis, que per diuersas fit formas: vñ numerus & multitudo insurgit in nullo a scripta genere cū sit multitudo transcendens prout ens diuidit in vnū & multa. 10. meth. t. 2. qui quidē numerus in substantijs in materialibus in diuinisq; personis memorat, idem sentit doctor. 2. senten. d. 3. q. 5. etiam. S. Tho. 1. par. q. 30. ar. 3. per totum.

Questionis vndecime, summa de vnitare, que est numeri principium quantitatem neutquam predicari quod interducendum inquit, de vno quod principium est numeri, nec vnioce, nec analogice, quantitas predicatur. Oppositum docere videtur. 1. phi. super tex. 25. ibi habet notandum: vnum quod est numeri principium aliquid accidēs dicere cum de genere sit quantitatis & aliquid rei superadditum dicit de qua predicatur, palam est autem quod genus de hīs que ad ipsum attinent vel directe vel in obliquo predicatur. Secundo subintulit: proprietatē illam a qua quantitas ratio sumitur fatetur se non videre. Oppositum tamen

q5. 10. contradi. cio.

G solutio.

Numeri dup.

q5. 11.

H

Contradi. cio.

A men excipitur, de gradibus formarum par. 2. passim & 2. senten. d. 3. q. 4. & 1. phil. i. 12. et ferme in locis in numeris reiterat quantitatis rationem ipsam diuisionem asserendam fore, etiam nullam entitatem quispam appellare valebit quantitate. si rationem vnde nomen sumitur quantitatis ignoret. nam. 7. methap. c. 54. & 4. meth. t. c. 10. nemo rei quam ignorat nomen imponit. Soluitur, quoniam illud vnde quantitas ratio sumitur ignotū vsquequaque non dicitur, constat autem illud esse rationem: nempe esse diuisibile vel partes habere quantitatis vel quantique nomen impartitur, verum illud commune vtrique latet, in quo punctus & vnitas insimul veniant, vnde ratio sumi possit, vt de illis quantitas dici valeat, hoc est quod impossibile putat, quandoquidē punctus & vnitas sint indiuisibiles quantitas autem diuisibilis. Ad secundum, cum dicitur primo phil. inquit doctor talia esse de genere quantitatis, intendit communiter pertinens ad quantitatis genus vel proprie vel reductiue: sicut materia & forma ad genus substantie per reductionē attinent cum de illis substantia non vnioca sed analogā predicetur, illis autē substantie non conuenit ratio que est accidentibus subsistere & per se existere, que non nisi substantie compositae conueniunt, quorū alterum videlicet, subsistere habet per materiam alterum, nempe per se existere a forma consequitur, vt. S. Tho. i. par. q. 29. ar. 2. ad tertium, non sit quantitas sue diuisibilitatis rationem, a puncto & vnitate sibi vendicat cum prorsus sint indiuisibilia.

Solutio, 1.

Solutio, 2.

B Vestitionis. 12. summa circa primum principium de quolibet vel affirmare vel negare contingit nemini obuenit errare, quam veritatem inter aucupandum inquit circa finem vniuersalem quēquā decepti non contingit verumtamen circa finem particulariter error occurrit. Oppositum sentire videtur p. huius. q. 2. quod vnumquodque in suum finem fertur non tantū vniuersalem sed particularem. Soluitur: quoniam finis hominis bifariam sumitur, vnus dicitur non vltimatus, qui multiplex est prout multiplex est hominis intentio sic id est finis, quod homo finaliter intendit: & hunc naturaliter, circa istum non est errare sic supra accepit doctor finem: alter est finis vltimatus de quo hic est sermo doctoris, qui finis est felicitas in qua non est deceptio in appetēdo, est autem in illam obtinendo vel eligendo & particularia querendo media, etiam errare interuenit in fine particulari, quāuis enim omnes beatitudinem appetant, diuersi tamen in bonis diuersiformiter ponunt: secundum complexionum diuersitatem, qualis namque est vnusquisque talis sibi finis videtur vt. 3. ethi. ca. 7. idem. S. Tho. i. par. q. 83. ar. 1. ad. 5. dicitur etiam finis intrinsecus et est cuiuslibet potentie operatio, nam si secus frustrarentur virtutes, vt. S. Tho. pri. par. q. 105. ar. 5. alius est finis humane. s. nature facultatem excedens, vt visio diuina, vt. S. Tho. i. par. q. 3. ar. 1. de quo non est hic sermo.

qđ. 12.

contradictio.
Solutio.

Finit quomodo habet errorē

qđ. 13.

contradictio.

Solutio.

C Vestitionis. 13. summa est illud primum principium non contingit idem simul esse & non esse, est prorsus esse indemonstrabile quod inter comprobandum inquit, cōmunes animi conceptiones demonstrari non possunt tanquā causam non habentes. Oppositum videtur habuisse. Secundo huius. q. 17. ibi intentione propria, & philosophi. t. c. 4. habet quod in omni entium genere est dare aliquod primum, quod est causa aliorum omnium sic, datur primum ens, & primum verum quod est causa, quare alia sit entia & vera. Soluitur secundum ipsum ibi, verum bifariam sumitur. pri. pro rerum ad intellectum nostrum ad diuinum adequatione: ad quem sensum non graditur dicta auctoritas, alio modo dicitur verum vt a verita-

B te denominatur que est rerum adequatio ad sua principia, cumque entia creata sint diuine bonitatis vestigium & ad deum, vt mensurata ad suam mensuram comparentur, quod in tantum dicuntur entia vera in quantum intellectum diuinum imitantur qui omnium veritatum principium est & causa. adest ergo veritatis equiuocatio: insuper hic est sermo de veritate complexa, & de causa veritatis immediata & formali quam non habent principia, deus autem est veritatis in complexa causa: principia autem complexa cum sint habitus nobis naturaliter autem complexa causam habere nō possunt. vt. S. Tho. pri. par. q. 79. ar. 12. & sicut principia incomplexa ab hīs quorum sunt principia dependentiam quantum ad eorum esse non dicunt, vt. S. Tho. pri. par. q. 33. ar. 1. ad prim. ita nec principia complexa ab hīs quorum sunt principia, quo ad sui veritatem dependent, & sicut vnum est principium essendi a quo omnia quocunque modo sint habent esse, vt. S. Tho. prima. par. q. 56. ar. 1. et est vnum verum causa omnis veri incomplexi, vt doctor 2. huius. q. 7. ita datur vnum principium complexum verum: sue veritatis non aliam habens causam sed omnium aliorum est causa, vt doctor in hoc. 4. q. 12.

IN LIB. VI. METHAPH.

Q Vestitionis prime summa substantie impossibile esse demonstrationem: ad quam veritatem fidem faciens inquit, vnam passionem puta primā causam esse subsequenter. Oppositum habere videtur pri. phil. sic. cum philosopho. t. c. 80. quoniam materia forme subiecta omnium accidentium, que sunt in ea est causa sicut mater idem pri. senten. d. 3. q. 17. quod subiectū est omnium accidentium causa, rationem exprimit nam quod facit ad esse cuiuspiam causa est eiusdem. Soluitur per ipsum Theorema. 33. subiectum namque est accidentium causa in dupli genere cause: efficientis scilicet & materialis, quāuis non omnium simpliciter, quoniam non infusorum vel acquiritorum quorū forma & intellectus causa esse videntur, infusorum subiectiua saltem: subiectū autē respectu proprie passionis causa effectiua est et naturalis, vnde si vt est in potentia cōsideratur sic est susceptiū tantū & malis causa. inquantū est in actu, est eius productiū aliorū autē accidentiū tantū susceptiū: productiū autē est agens extrinsecū: intelligit hic doctor. vnam passionē alterius esse causam nō proprie tanquā principale efficiens, quia ab illius principijs non fluit, nec in illa recipitur sed est causa immediata, quia vna emanat ab alia. alia mediāte, vt risibilitas ab humanitate principijs disciplinabilitate mediāte et habere, 3. a triāgulo per habere figurā recti lineā, vt. 2. poste. docet doctor super tex. 9. & S. Tho. i. par. q. 77. ar. 6. & 7. & sicut vna potētia ab anima fluit alia mediāte, sic vna passio a subiecto alia passione mediā, sine motu ad trāsmutatione, vt. S. Tho. prima. 2. q. 25. ar. 1.

qđ. 1.

Contradictio.

Solutio.

G

qđ. 2.

contradictio.
H

Solutio.

Q Vestitionis secunde summa nec esse, nec quod quid est subiecti esse demonstrabile quod inter pangendum inquit esse actuale accidentis naturam habere, nec non esse actuale ipsius cōpositi ad substantie genus reduci. Oppositum sentire videtur quoli. p. q. 7. statuens ipsum esse actuale ad ipsam creaturam sicut formam ad ipsum cōpositum referri, persuasum est autem omnibus ipsius esse substantialis formam esse partem essentialem, ipsum actualiter componentem & ipsum esse est quedam actualitas ipsis creaturarum essentijs impressa, quarum nisi esset pars constitutiua creature essent omnino simplices nec creaturæ nomen haberent. Soluitur, quoniam si ipsum esse ad ipsum cōpositum referatur substantia est, & modum habet substantie cum pars substantie non sit

M iii

A nisi substantia, nam pri. phi. t. c. 52. ex non substantia non fit substantia: si vero ipsum esse ad essentiam referatur & si substantia sit, accidentis tamen induit modum veluti differētia substantia cum sit: qualitatis tamen modum secum adducit, & sicut accidens subiectum informat sic esse essentiam actuatur, ideo. S. Tho. p. 2. q. 3. art. 4. actualitas rei est actualitas forme, & doctor de ente & essentia, q. 10. Secundo sicut ipsum accidens in subiecto recipitur sic ipsum esse in ipsa essentia, vt doctor vbi supra. q. 11. simpliciter tamen loquendo ipsum esse substantia est, alioqui ipsa essentia esset tota rei substantia quo fit vt ipso esse ab essentia sublato adhuc actu remaneret. omnis rei substantia: hac ratione doctor vbi supra. q. 12. ipsum esse realiter ab essentia distingui conuicit, quod si secus, nulla creatura erit annihilabilis: cum autē ipsum esse, ipsius dei sit proprium, cuius esse nec in essentia est receptum, non ab re deum tantummodo esse summe simpliciter demonstratur, vt primo senten. d. 8. q. 2. doctor conuicit cum creatura quelibet tam materialis quam spūalis ex ipso esse & essentia eorum ex suis essentialibus partibus substantialiter constet, vt & S. Tho. quoli. 2. ar. 3. siccirco esse, de creatura vniuersa, per participationem predicatur, quandoquidem nulla creatura suum esse existat licet ipsum habeat, quo fit vt de deo tantum ipsum esse essentialiter predicetur, vt S. Tho. pri. par. q. 90. ar. 2. ad prim. in anima, namque ipsa essentia est sicut materiale, formale autem ipsum esse participatum, etiam pri. par. q. 7. ar. 2. ad prim. ratiocinatur essentiam diuinam quantumlibet infinitam, infinitum vllum, nec producere posse, yllum contra rationem facti sit, eius esse, eius essentie idemprificari, quo rationaliter inferē ipsum esse non nisi de deo per essentiam dici, cum in ipso solo esse essentie idemprificetur.

Esse aliud re aliter ab essentia.

B Questionis tertie summa, accidentibus nonnullam entitatem prestandam, quod inter perspicuum faciendum inquit. accidentia propria habere entitatem, verumtamen diminutam veluti & definitionem, quia scilicet per additamenta. Oppositum habere videtur ibi asserens ens de substantia dici & accidente analogice, itaque accidens ad ens refertur, vt cibus ad sanum increpatque accidentia entitatem etiam diminutam habere dicentes, & sicut sanitas dicitur de cibo & yrina, licet nihil sit sanitatis in illis ita se habet ens respectu accidentis cum nulla sit in cibo sanitas nulla erit in accidente entitas. Solutur, quoniam accidens ad substantiam similiter se habet vno modo, vt cibus ad sanitatem, alio modo dissimiliter, se habet similiter, qm cibus de nominationem suam qua sanus denominatur ab animalis sanitate consequitur, ita accidens entitatem qua dicitur ens a substantie entitate denominat, est autem dissimilitudo quoniam aliquam entitatem quamuis diminutam & secundum quid de sui natura sortitur accidens, quod tamen nihil sanitatis de sui natura sortitur cibus, quo fit, vt omni secluso animali, nullatenus neque diminute neque secundum quid cibus sanus diceretur, per potentiam tamen diuinam explosa funditus omni substantia, accidens adhuc aliquam retineret entitatem, vt ostendit S. Tho. 3. par. q. 75. ar. 5. & q. 77. ar. 1. & doctor theorema. 37. asseuerandum est igitur accidens aliquam sibi vendicare entitatem, tam etsi non tanta qua esse denominari possit, entitatem autem qua ipsum accidens esse denominari possit a subiecto mendicatur, ut S. Tho. 7. methaph. t. c. 19. accidentia esse non habent nisi per hoc, quod sunt in subiecto, etiam. 3. par. q. 11. ar. 5. ad tertium accidens, dicitur ens & bonum quia subiectum eius est ens & bonum, ideo accidentia potius dicuntur entis quam

Q. 5. 3.

Contradictio.

C Questionis prime summa; substantiam tempore ipsum accidens precedere quod inter pandendum inquit. substantia ratione sue essentie. i. essentia substantie suum esse actuale precedit. Oppositum videtur deduci ex quoli. 1. q. 7. & de ente et essentia. q. 9. essentia comparatur ad esse non veluti genus ad differentiam cum genus se non teneat aliqua cum differentia sed confertur vt materia ad formam. verum vt habet ipse quoli 2. q. 12. materia non potest nec esse nec intelligi sine forma, ergo nec essentia sine esse non ergo precedit. Solutur si sumatur materia signata pro hac vel illa non sic ad ipsam comparatur essentia; verum si capiat simpliciter & absolute. sic. n. materia de se in generabilis est & incorruptibilis eterna a forma realiter differens ad hanc vel illam formam indifferenter se habens, sic indifferenter se habet ad esse actuale & non esse potestque per formam perfici. Hec omnia respectu esse actualis existentie sortitur essentia non tamen est materia: ipsa namque de se est ignota, nec nisi per analogiam ad formam cognoscibilis. 1. phi. t. c. 69. essentia vero de se cognoscibilis est: nec est forma, quia non perficeretur per actum; est ergo essentia rei, id quod per rei definitionem significatur, ut S. Tho. de ente et essentia cap. 1. ideo ipsius operationis immediatum non ualet esse principium, nisi ubi operatio, idem est esse operatis qualis est essentia diuina, S. Tho. prima par. q. 79. ar. 1. Anima diuisione dignum tale esse, singulare non esse, nam cum sit actus ei quod actuatur, oportet respōdeat, actuatur autem ipsam essentiam vel naturam non hanc vel illam verum uniuersaliter sumptam, quocirca cum hoc esse sit causatum non ratum ex essentialibus depēdet principis, quādoquidē nihil sibi sufficit, vt sui sit causa, est igitur tale esse totius alius cuius nature specificce actualitas, pro quanto a primo esse actualiter depēdet & put a primo quedā est participatio. S. T. de ente, et essentia. c. 1. et. 1. par. q. 3. ar. 4.

Solutio.

D

entia, ut S. Tho. prime. 2. q. 55. ar. 4. ad primū & q. 101. art. 2. ad tertium & a philosopho. 11. metha. ca. 7. idem doctor in. 4. huius questionis. 3. Secūdo inquit unitatē analogie unitatem esse attributionis hancque esse ad unum numero. Oppositum inquit supra in. 4. huius questio. 3. analogia que uniuocationem & equiuocationem intermediat, tunc est cum aliqua forma in pluribus inequaliter inuenitur in uno simpliciter in altero secundum quid ut entitas in substantia simpliciter in accidente secundum quid, palam est autem formā que sic in pluribus in eque reperitur unam numero esse non posse. Solutur quoniam singula singulis referre oportet, siquidem analogia in communi sumuntur, ad analogum unum in communi referuntur, ut multi cibi sani ad sanitatem conferri possunt in communi, si singulariter hic cibus ad hanc referatur sanitatem, pariformiter omnia media ad aliquam producendam sanitatem sana dicunt respectu sanitatis illius cuius sunt effectiua, quo modo ne dum accidentia absoluta ad unā numero substantiam singulariter referuntur sed passiones, generationes, corruptiones, priuationes, & negationes ad unum ens numero puta substantiam quam informant uel generant uel corrumpunt vel priuant uel negant entia dicunt, doctrina S. Tho. prime. 2. q. 20. ar. 3. ad tertium, etiam philosophi. 4. metaph. t. c. 2. quando ergo dixit, tunc esse analogiam cum forma una existit in pluribus in eque, intelligitur non formaliter, sed denominatiue quia plura denominat, ut sanitas animal formaliter & intrinsece cibum, denominatiue extrinsece, sicut res dicuntur uniuersales et opus humanum ab uniuersalitate que est in intellectu & ab humanitate, que in artifice.

B

Contradictio.

Solutio.

F

IN VII. METHAPHI.

Questionis prime summa; substantiam tempore ipsum accidens precedere quod inter pandendum inquit. substantia ratione sue essentie. i. essentia substantie suum esse actuale precedit. Oppositum videtur deduci ex quoli. 1. q. 7. & de ente et essentia. q. 9. essentia comparatur ad esse non veluti genus ad differentiam cum genus se non teneat aliqua cum differentia sed confertur vt materia ad formam. verum vt habet ipse quoli 2. q. 12. materia non potest nec esse nec intelligi sine forma, ergo nec essentia sine esse non ergo precedit. Solutur si sumatur materia signata pro hac vel illa non sic ad ipsam comparatur essentia; verum si capiat simpliciter & absolute. sic. n. materia de se in generabilis est & incorruptibilis eterna a forma realiter differens ad hanc vel illam formam indifferenter se habens, sic indifferenter se habet ad esse actuale & non esse potestque per formam perfici. Hec omnia respectu esse actualis existentie sortitur essentia non tamen est materia: ipsa namque de se est ignota, nec nisi per analogiam ad formam cognoscibilis. 1. phi. t. c. 69. essentia vero de se cognoscibilis est: nec est forma, quia non perficeretur per actum; est ergo essentia rei, id quod per rei definitionem significatur, ut S. Tho. de ente et essentia cap. 1. ideo ipsius operationis immediatum non ualet esse principium, nisi ubi operatio, idem est esse operatis qualis est essentia diuina, S. Tho. prima par. q. 79. ar. 1. Anima diuisione dignum tale esse, singulare non esse, nam cum sit actus ei quod actuatur, oportet respōdeat, actuatur autem ipsam essentiam vel naturam non hanc vel illam verum uniuersaliter sumptam, quocirca cum hoc esse sit causatum non ratum ex essentialibus depēdet principis, quādoquidē nihil sibi sufficit, vt sui sit causa, est igitur tale esse totius alius cuius nature specificce actualitas, pro quanto a primo esse actualiter depēdet & put a primo quedā est participatio. S. T. de ente, et essentia. c. 1. et. 1. par. q. 3. ar. 4.

Q. 5. 1.

Contradictio.

Solutio.

Notanda.

H

Adiectu

A Adiecit etiam q̄ substantia potest summi pro essentia pro quanto est quid vniuersale non ita videlicet q̄ vniuersale secundum rē intellectū constituat immo vniuersale est in rebus & tali vniuersali, accidit esse in rebus. Oppositum habet. 2. de anima. t. c. 60. inquit philosophus, singularium quidem secundum actum sensus est scientia autem vniuersalium, hec enim in ipsa. s. anima sunt quodammodo omnia, ibi doctor nam hominis vel lapidis, duplex continet eē, alterum materiale in rebus, & secundum hoc est quid particulare alterum quid formale in anima secundum quod est, quid vniuersale, hō nanque non reperitur nisi in hīs carnibus & ossibus quibus accidit vniuersalitatē intentione hic dicit q̄ accidit intellectui vniuersalitatē intentione. Solutur secundum ipsum prim. de anima. t. co. 8. triplex est vniuersale. aliud in rebus aliud in anima ab ipsis singularibus separatum, vniuersale inquam in rebus est, ipsa rerum natura absque materie conditionibus separata, vniuersale quidem in intellectu est ipse rerum conceptus vel species intelligibilis que plurimum est singularium similitudo, nature ergo vniuersalitas est in ipsis rebus per se in intellectu vero per accidens rerum vero vniuersalitas est diuerso nam per se in intellectu per accidens autem in rebus, non enim sunt vniuersales vniuersalitate que sit in illis sed que in intellectu qui in rebus vniuersalitatē facit ideo inquit commenta, vbi supra. c. 60. q̄ signanter dixit philosophus vniuersalia esse in anima quodammodo respectu ipsarum rerum phantasmata que sunt vniuersalia in potentia actualiter autem fiunt per intellectum ideo dicit commenta. vniuersale esse ab intellectu primo de anima. c. 8. & 12. methaphi. co. 4. & 14. & 27. & 28. & 7. metha. c. 57. siquidem extra animā vniuersalia forent, sup̄ uacaneū esset intellectū agē tē statuere etiam primo metha. c. 27. vniuersale esse non habet nisi prout de eo habet scientia. i. secundum q̄ est in anima, nam vniuersalia in potentia in rebus sunt quo circa, infinita non in conuenit esse, unde commenta. 2. methaph. c. 13. & 3. de anima. c. 19. & 12. metha. c. 14. etsi vniuersale comprehendit res infinitas in potentia, nō tamen in actu, cuius rei in causa est quia vniuersalia extra animam in potentia sunt et. 3. metha. c. 10. vniuersale & indiuiduū sunt due nature hoc est intellectus, illud vero sensus hoc est quod Boetii, inquit vniuersale intelligitur in singulare vero sentitur. commenta. etiam. 12. metha. c. 4. vniuersalia apud Platonem sunt substantie abstracte & substantie sensibilis principia, vniuersalia apud Aristotelem. sunt collecta ex pluribus particularibus in intellectu qui inter ea consimilitudinem accipit & facit illa intentionē vnā idem intendit. S. Tho. p. par. q. 89. ar. 1. ideo intellectus noster non potest directe singulare intelligere quia intelligit abstrahendo speciem intelligibilem quod autem abstrahitur est vniuersale, & prima. par. q. 55. ar. 3. ad prim. accidit vniuersali q̄ a singularibus per intellectū abstrahatur, illud nāque est quia intellectus a rebus cognitionē accipit intellectus aut̄ qui a rebus cognitionē nō accipit, minime omnium vniuersale cognitum a rebus abstrahit etiam. p. par. q. 30. ar. 4. ad tertium communitas persone est communitas rationis non rei ratio vniuersalitas non est in rebus etiam. p. p. q. 85. ar. 2. ad secundum in vniuersali duo intelliguntur nempe ipsa rei nā ac ipsa vniuersalitas, ipsi quidem nature rei cum non sit nisi in singularibus accidit vniuersalitas ipsa vniuersalitatē intentio in intellectu est & p. par. q. 42. ar. 4. ad tertium relatio in diuinis non est quid vniuersale quia est quid unum cum ipso esse & vnitas repugnat rationi vniuersalis, est ergo in intellectu.

Q Vestitionis. 2. summa, accidentia per additamenta diffiniri, quod interuenandum inquit subiectum passionem diffiniens non esse de passionis essentia Oppositum habere videtur. 2. phi. in te. 28. omnes diffinitionis partes, & loquitur tam de formalibus q̄ de materialibus ad specie pertinet, talia autem sunt de essentia speciei, at in theoremate. 37. subiectum est accidentis causa in genere cause materialis, quelibet autem taliscemodi pars est de illius essentia cuius est pars etiam. 3. de anima in tex. 9. diffinitio est sermo expressiuus quiditatis & essentie quare subiectum erit de essentia passionis Solutur secūdu ipsum. q. de intellectu possibili circa finem determinationis, materiam bifariam, summi, inqua & ex qua. m̄ exqua pars est essentialis eius cuius est pars, subiectum autem materia est accidentis non exqua quandoquidem eiusdem accidentis est causa efficiens, efficiens autem & materia exqua non coincidunt. 2. phisic. te. co. 30. qua circa subiectum erit causa materialis in qua que quidem etsi ad esse faciat illius cuius est causa non tamen est de essentia illius unde S. Tho. p. 2. q. 55. ar. 4. accidentia non habent materiam exqua sed inqua, & circa quā, et Auerro, accidentia in separabilia diffiniuntur per subiecta & non subiecta per illa. 1. phi. c. 29. etiam 7. metha. c. 17. 19. 40. etiam inquit accidentium diffinitiones significant plures intentiones quia in eorum diffinitionibus sumuntur substantie sue. 5. meth. c. 34. pro quo facit 12. 17. 18. 19 & subiecta accidentiū sunt alia a naturis eorum ideo non sunt eorū gn̄a. 7. metha. c. 13. accidentia diffinitionem simpliciter non habet sed habent sermonem qui est maioris declarationis quam nomen. 7. metha. 14. hoc intendit S. Tho. p. 2. q. 53. ar. 2. ad tertium, accidens diffinitur per subiectum loco generis in concreto, loco differentie in abstracto etiam prima. 2. q. 53. ar. 2. ad tertium accidens quomodo docunque, significetur secundum suam rationem dependentia habet ad subiectum & per ipsum diffinitur diuersimode tamen in abstracto ponitur ut. 2. pars diffinitionis loco differentie in concreto ut prima pars loco differentie, etiam 3. pa. q. 77. ar. 1. ad secundum nō est diffinitio accidentis ens in subiecto sed quod eius quiditati competit habere esse in subiecto illud quod diffinitio est sermo expressiuus quiditatis, & essentie proprie intelligitur de diffinitione propriissima que est solius substantie.

Q Vestitionis. 3. summa non quodcunque quiditatem habens sue quiditati identificatur quod inter diducendum inquit naturam in substantijs materialibus non omnino eandem esse proprie quiditati nam & si hō & animal in concreto ratione sui aliquid accidens non includant, includunt tamen ratione superpositi. Oppositū dixisse videtur supra. in. 6. huius. q. 2. esse actuale habet quodammodo naturam accidentis, etiam. 3. de anima in tex. 9. in solo deo esse est preter rationem quiditatis quo circa quolibet. 1. q. 7. & de ente & essentia. q. 9. probat omnem creaturam esse compositam quia, in omni tali esse reperitur essentie superadditum. ergo est preter essentie rationem, alioqui esse ab essentia non realiter distaret, etiam prim. senten. d. 8. q. 1. omnem creaturam ex uirtute & subiecta probat esse compositam quandoquidem nulla creatura sue identificetur uirtuti, que tamen cum uirtutem habeat compositam esse conuincitur, quapropter cum, homo & animal creaturas esse fateamur eorum esse & uirtus preter rationem quiditatis comprobantur, non igitur tantum ratione superpositi accidens includunt Solutur per ipsum ibi, homo nanque & animal in concreto sumpta cum non solum formam significant sed aggregatum, ideo magis habent rōnē

Contradictio. 2.

Solutio. 2.

Vniuersale tripliciter.

B

C

Vniuersalia Plato.

Vniuersalia Arist.

D

E Q. 5. 2.

Conradictio.

Solutio.

F

G

Q. 5. 3.

Contradictio.

H

Solutio.

A totius sequitur ut sic non sint sua quiditas quandoquidem esse & virtutes alioqui accidentia sic sumpta includant, horum tamen nullum in abstracto concludit primo namque poste. t. c. 5. quiditas non dicit esse vel non esse id. 3. de anima. t. c. 9. aliud est magnitudo, & magnitudinis esse & aqua & aque esse. l. esse essentie quod est ipsa nā sine conditionibus materie, ideo dicitur ibi q̄ in separatis a materia idem est quiditas et cuius est, quia tamen tales nature possunt esse in aliquo quod accidens includit, iccirco cum accidenti non repugnent non erit in illis omnino quiditas, eadem illi cuius est quiditas sed tantum in primo principio, quandoque quiditas sumitur in concreto, & tunc cū materia includat non est idem quiditas cum essentia, id. 8. metha. t. c. vlti. in non habentibus materiam vel intellectualem vel sensibilem quiditas & essentia idem sunt etiam. 7. metha. t. c. 37. & 39. quiditates naturales differunt a quiditatibus mathe. quia sine motu & materia sensibili intelligi non possunt in his quiditas non est essentia, uera tamen quiditas est ipsa rerum natura id dicitur. 7. metha. t. c. 20. quiditates rerum non existunt nisi per esse rerum habentium quiditates palam igitur quoniam esse est preter rationē quiditatis. Cum ergo res intelligimus: intelligimus eorum naturam, eas non modo abstrahendo a conditionibus materie hic & nūc, sed ab esse simpliciter actuale ideo dicitur cōmuniter et a doctore. 3. de anima in t. 9. quiditatem esse obiectum intellectus & S. Tho. p. par. q. 84. ar. 7. & q. 83. ar. 3. ex frequenter quod autē in solo deo proprie sit idem quiditas, & cuius est, doct. S. Tho. p. par. q. 3. ar. 5. in omnibus que sunt in genere differt esse, & quodquidem, etiam. qd. 3. ar. 4. in omni causato aliud est esse & quodquid est etiam. q. 61. ar. 1. omne esse participatum differt a sua quiditate idem in locis innumeris.

Forum in intellectu quō 1. qd.

Q. 6. 4.

Questionis. 4. summa, quiditatis per se et in eo quod quiditas non esse quiditatem quam veritatem in ter aucupandum inquit quiditatem ipsi essentie realiter idempnificari, ratione solum ab inuicem distare, dici autem essentiam prout dat esse, quiditatem uero ut est intellectus obiectum atque ut est quedam cognoscendi, ratio idem. S. Tho. p. metha. t. 11. Oppositum habere uidetur supra, in hoc. 7. qd. 2. quod subiectum est de quiditate passionis quod tamen nō ē de passionis essentia non ergo essentia est idem q̄ quiditas. Soluitur ut, S. Tho. 7. metha. t. 14. uti accidentia habent entitatem ita quiditatem, habent autem entitatem diminutam & secundum quid ita quiditatem ideo Auero. 7. metha. c. 15. quiditas simpliciter est in substantiis secundum quid in accidentibus, etiam in co. eodem, si quis dixerit accidentia diffinitiones habere dicit ea habere plusquam habeat & qui negat ea habere diffinitionem dicit illa non habere que habere debent, etiam 7. metha. co. 19. accidentia quodammodo diffinitiones habent & quodam modo non, nam si per diffinitionē id quod dicit rei quiditatem propriam intelligimus sic non nisi substantiarum diffinitio cum autem ea accipiuntur que sunt preter rationis substantiam cōtingit ut diffinitionē habeat, cum ergo hic, doct. d. quiditatem essentie idempnificari, de propria que substantiarum est quiditate verbum suum intelligit. rei ergo essentia & nā ipsamet res erit a materie conditionibus intellectualiter sequestrata ut comprobatur doct. 1. de anima in tex. 8. non tamen sine materia sumetur quā doquidem essentia formam includat & materiā, que cum ipsius compositi sint partes & partes essentielles ipsius met essentie esse inferuntur, que quidem essentia non tantum modo reductiue in substantie predicamento est instigēda ut arbitratu Zimara immo pro

Contradictio.

Solutio.

D

In Zimara

prie. Cum res ipse non nisi per suas essentias in predicamento situentur in quo Auicenn. & commenta. a Theo. non dissident, aueritur autem ab eis commenta. nēpe a S. Tho. ubi supra, & ab Aegidio hic & passim. & a Sco. in hoc. 7. & 3. sentent. quiditatem ab essentia realiter non distinguuntibus, proinde materiā si cut essentie, ita & quiditatis essentialem partem essentibus, quorum ante ambulo asstitit Auicenn. 5. sue metha. cap. 2. commenta. autem quiditatem ab essentia segregauit & sic materie ut pars esset essentie est in partitus ut eā quiditatis partem audire renuerit totiusq̄ quiditatis titulum unice largitus est forme, materiam autem ipsius quiditatis aurumauit uehiculum quod autem materia quiditatis sibi partem asciscat infra pateffet.

Questionis. 5. summa diffinitionem suis partibus cōstare quod inter adumbrandum inquit diffinitionem ipsam, materia & forma componi at materiam diffinitionis partem non secundum rem verum secundum rationem astruit sicq̄ in directe in diffinitione reponi prout ab ea pars sumitur diffinitionis. Oppositum sentire videtur. 2. phi. tex. 28. ibi habet forma ut dat esse dicitur species, quatenus sibi simile producent di est ratio dicitur exemplar, prout autem ratio est in intelligendi quiditatis sibi nomen nascitur: Cum in intellectus nostri obiectum sit quiditas, & indubitatione tex. inquit materia secundum se diffinitionem non ingreditur sed tātūmō ut stat sub forma. Soluitur, quoniam etsi in uia commenta. diffinitio a quiditate distet, quia quiditas est id quo aliquid est hoc aliquid hoc autem est forma tantum ut patet. 2. de anima. t. c. 22. id secundum ipsum forma est quiditas materiam autem quiditatis sub stentaculum, in uia tamen doctoris pars quiditatis materia est, cum autem dicit formā esse quiditatem dupliciter se declarat, nam etiam philosophus in tex. 28. 2. phi. q̄ partes diffinitionis forma sunt, forma inquam totius que est ipsius rei essentia non forma partis. 2. q̄ diffinitionis partes sunt forma de partibus uerificatur principalibus ut cum dicitur forma dat esse. l. principater non quia materia ad esse faciat cum ut ibi habet doctor materia diffinitionem non ingreditur nisi prout ad formam ordinem habet, & sic quandam forme rationem habet, idē formaliter in qd. 7. sequenti, quod autem secundum commenta. & philosophum pars diffinitionis materia sit patet pluribus in locis. 8. namque metha. t. c. 6. diffinientes per formam tantum nō perfecte diffiniunt quia forme non sunt sine materijs ut diffiniētes domum q̄ sit ex lignis & lapidibus, etiam commenta. p. de anima co. 5. & p. phi. c. 5. & 2. phi. 28. diffinitiones sumuntur ex principijs proprijs que sunt in re & p. de anima. c. 16. si diffinitio omittit materiam, & assumis formam uidetur dimittere aliquid nō necessarium sed non est ita quoniam forma debet accipi in diffinitionibus secundum dispositiones in quibus existit, etiam 7. metha. c. 4. & p. phi. c. 28. p. de anima. c. 5. partes diffinitionum sunt ille per quas constituuntur res, etiam philosophus & si dicatur q̄ philosophus. 7. metha. t. c. 37. diffinitio est forma uniuersalis non compositi ex materia & forma & 18. dicit q̄ est compositum accipit compositum singulare distinctum contra uniuersale de tali namque est sensus non diffinitio ideo. 7. metha. t. 37. diffinitio est compositi uniuersalis ex materia & forma communi, etiam ibi philosophus partes diffinitionis se habent ad partes rei sicut tota diffinitio ad tota rem, etiam in tex. 39. diffinitiones cōpositorum ex materia & forma ita se habent q̄ intalibus apparet materia, idem. 2. phi. tex. vlti. etiam. p. de anima. t. c. 16. etiam. 7. metha. t. 37. & 39. etiam. 6. methaphi.

Q. 6. 21

Contradictio.

R

Solutio.

C

Diffinitio quomodo sit compositum.

H

B

A metha. t. 2. etiam. 8. metha. t. 6. idem. S. Tho. 7. metha. in tex. 34. materia communis pertinet ad speciem nō autem materia individualis etiam in tex. 36. partes diffinitionis solum sunt ille que sunt partes speciei, materia. s. & forma communis etiam. p. par. qd. 75. ar. 4. materia est de intrinseca ratione rei naturalis etiam in q. 83. materia communis est de ratione speciei non materia signata.

Quest. 6. **Q**uestionis. 6. summa particularia mathematica esse in nobilitate siquidem capiuntur secundum modum considerandi quo abstrahitur a quali. Oppositum habere videtur ibi quia tale ens subiectivis organicis obiecto continetur que virtus est imaginativa, hec autem quicquid representat sub esse signato representat quodlibet autem tale mobile est. Solutur. nā est si particulare mathematicum sit semper qualitati subiectum secundum esse actuale acceptum non tamen secundum considerationem. i. imaginationem, imaginativa namque quantitate imaginari potest in existentem non imaginando qualitatem quandoquidem tantum quantum sit eius obiectum, quale autem exterioris sensus ut patuit prima huius qd. 23. Animaduersione dignum circa subiectum mathematici ut doctor habet. 2. phis. te. 18. sicut in ipsis rebus ut habent esse in seipsis est, considerare aliquid ut materiale & aliquid ut formale, sic in eo quod est alicuius scilicet subiectum utrumque tale est inuenire, cum ergo dicit doctor quod materia mathematici est subiectum intelligit, quod materia est ibi quod se habet ut materiale quantitas autem ut quid formale, quantitas enim sine materia intelligi non potest, cum ergo dicit doctor in primo de generat. et corrupti. t. p. & 2. phi. t. 18. mathematicum considerare materiam quantum, accipit materiale ipsum mathematici, formale autem est ipsum quantum, ideo in parte hunc utrumque capit Zimara in theore. propositio. 7. & 80. etiam in Tabula sua cur ad distinctionem illam doctoris. 2. phi. 18. conuincit, ibi hec habet doctor, astrologus non considerat motum sed quantitatem motus, in hac etiam questione, astrologus ipse non considerat corpora celestia ut mobilia sunt, verum formam situmque eorum considerat secundum eorum qualitatem. i. considerat formam circulearem & situm secundum maiorem vel minorem distantiam a primo motu, prout motus maiorem vel minorem causat uelocitatem que quantitatem includit, nā uelox est quod in pauco tpe mouet multum tardum autē quod in multo tempore paucum ut habet. 4. phis. t. c. 96. formale ergo subiecti mathema. secundum doctor. quod & fatetur ipse Zimara, est ipsum quantum quod liquet affatim prefatis in locis, etiam haec in qd. mathematicus a quanto non abstrahit in. 1. huius. q. 23. obiectum imaginatiue quod considerat mathema. est quantum cum ergo. d. commenta. 3. celi. c. 6. & p. celi co. p. considerat continuum ut separatum a materia, accipit formale subiecti, intelligit etiam quod sit separatum a materia sensibili, similiter quod dicit philosophus. 2. meth. t. ult. mathematica non queruntur in materia. mathematicum autem considerare ipsum quantum ex pluribus patet locis. 3. phis. t. c. 71. mathematici considerant magnitudinem quantancunque uoluerit homo. p. metha. cap. 11. methaphisicus circum tollens omnia sensibilia solum dereliquit quantum etiam. 6. metha. t. c. 2. mathematicus considerat in mobilia sed in separabilia idem. S. Tho. p. q. 5. ar. 3. ad. 4. mathe. cum sint a materia separata secundum rationem non habent rationem boni etiam. q. 44. ar. 1. ad tertium.

Contradictio.

Solutio.

Notandum.

In Zimara.

C

D

Q. 5. 7.

Contradictio.

Solutio. 2.

sicut ois propria forma est in propria mā sic ois propria mā ut sit sub propria forma requiritur, particularia propria habere materiam per se uisum est omnibus hec autem est materia signata ut. 2. senten. d. 3. q. 4. & frequenter. Solutur. quoniam forma propria bisariam dicitur, uno modo simpliciter & sic absolute loquendo particularia propria habent formam sicut, & propriam signata materiam, alio modo contracte ut eo sit forma propria quo ab ea diffinitionis ratio summi potest, nempe ut ex proprio genere propriaque differentia tanquam ex partibus essentialibus ita in surgat ut ex parte materie non repugnet sibi pluribus communicari, hec autem cum particularibus sit communis nulli ualet esse propria, alioqui inter alteram & alteram unio uera non esset nec esset specialissime proinde nec diffinibiles ideo. 7. metha. t. co. 37. inquit philosophus diffinitio est forme. vniuersalis & non congregati ex materia & forma, cum autem inquit commēta. p. de aīa. c. 8. quod generū & specierū diffinitiones apud Aristot. non sunt uniuersaliū existentium extra animā sed sunt rerum particularium, ad genera, & species Platonis respexit que ut postea. p. te. c. 35. monstrata sunt, nihilque ad scientiā conferunt, quod autem inquit diffinitiones esse rerum singularium singularia respexit absolute non ut hec vel illa & quo ad esse exercitum uel signatum, iam non alius homo ē nisi mal rationale nisi qui extra animam. sunt ergo diffinitiones rerū singularium quantum ad esse, quia quāuis sint uniuersaliū sunt tamen illorū secundum esse quod habent in singularibus, ideo subiunxit intellectus est qui facit uniuersalitatē in rebus id est in actibus ēē particulariū uniuersalitatē facit, tā etsi nō diffiniatur uniuersalia huiusmodi que communiter dicuntur post rem talia namque uniuersalia sunt in intellectu diffiniuntur ergo non uniuersalia ante rem que sunt realia & realiter a singularibus abiuncta sunt ut Plato arbitrabatur, verum uniuersalia realia extra animam a singularibus tamen non sequestrata ut dogmatizauit philosophus, huiuscemodi namque sunt ipse rerum nature quibus de se esse essentia asciscitur ac per particularium esse actuale actuantur, secundum quod generari dicunt & corrupti, per accidens tamē secundum uero eorum essentiam in generabilia sunt ac in corruptibilia, & horum tantummodo sunt diffinitiones. ideo. 7. metha. p. t. c. 53. inquit philosophus diffinitio substantiam significat que generationem vel corruptionem non habet. Item ait doctor in fine huius qd. ac etiā in preeunte Aristotelem imitatus particularium corruptibilium vel etiam in corruptibilium diffinitionem non dari unde inquit philosophus 7. metha. t. co. 53. diffinitiones sunt entium permanentium, secundum quod sunt uniuersales non particulares arguit nāque contra Plato. quod si ēt daretur idee cū ēent singulares adhuc illarum nulla esset diffinitio, dicit. n. neque ideā nullam est diffinire, singularium enim ut dicuntur idea est & separabilis, ex quo palam fit nullum singulare eternum esse diffinibile quod exemplificat de sole ubi commenta. d. qui laborat in diffiniendo rerum eternarum singularia peccat Oppositum sentire uidetur doctor in. 5. de anima est. 9. frequenter iterat substantias immateriales quiditatem habere etiam in 2. senten. d. 3. q. 3. & 4. angelos diffinitionem habere passim edocet, dicens quicquid est in genere, ex genere componi & differentia intelligentie namque per se in genere sunt, etiam probat quorum natura secundum esse est suis circumscripta limitibus potest eorum intelligentia proprijs conceptibus diffiniri tales sunt que libet creature. Solutur nam de singularibus perpetuis materialibus & in materialibus aliter sentiendū